
       
 

           
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
 
 
 
N. U00207 DEL 26 SETTEMBRE 2024         PROPOSTA N. 2118 DEL 26 SETTEMBRE 2024 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Concorso a premi “IL PRESEPE DELLA SPERANZA”. Atto di indirizzo. 

 
 
 
 
 
L’anno 2024, il giorno 26 del mese di settembre, alle ore 12.13, presso la sede del Consiglio regionale 
del Lazio, in Roma – via della Pisana n. 1301 si è riunito l’Ufficio di presidenza così composto:   
 
 
  
Componenti:                              Presente     Assente     Votazione 

 

Presidente Antonello   AURIGEMMA x □      favorevole 

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI x □         favorevole 

Vice Presidente Enrico PANUNZI x  □     favorevole 

Consigliere Segretario Fabio  CAPOLEI □ x        ------------ 

Consigliera Segretaria Micol  GRASSELLI x □          favorevole  

Consigliere Segretario Valerio  NOVELLI x  □  favorevole 

 
 
 
Verbale di seduta n. 26 
 
 
 
Con l’assistenza tecnico-giuridica del direttore delegato dott. Fabio Pezone 



   

L’Ufficio di presidenza 

 

Su proposta del Presidente 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione consiliare 22 dicembre 2023, n. 18 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2024-2026);  

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2024-2026);  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2024, n. U00001 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese);  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2024, n. U00002 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, l’articolo 

12; 

 

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 

l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la 

concessione del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive 

modifiche e, in particolare, l’articolo 1, comma 1, lettera b), ai sensi del quale le spese di 

rappresentanza, in rapporto ai fini istituzionali del Consiglio regionale devono “[...] risultare idonee 

a mantenere o ad accrescere il prestigio del Consiglio inteso quale elevata considerazione, anche 

Deliberazione UdP n. U00207 del 26/09/2024



sul piano formale, del suo ruolo e della sua presenza nel contesto sociale della Regione e più in 

generale nel contesto nazionale ed internazionale [... ]”; 

 

VISTO il “Regolamento per la concessione di patrocini e contributi da parte dell’Ufficio di 

presidenza del Consiglio regionale”, di cui all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 

Presidenza 13 settembre 2022, n. 127, e successive modifiche, di seguito denominato Regolamento; 

VISTO in particolare - nell’ambito della sezione I del capo III - Contributi per spese di 

rappresentanza - l’articolo 8 del Regolamento (Contributi concessi previo avviso), a termini del 

quale possono essere concessi contributi, ai soggetti di cui all’articolo 10, nonché ai soggetti di cui 

all’articolo 2, comma 2, della legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, per 

iniziative finalizzate a mantenere o accrescere il prestigio del Consiglio regionale (…); 

RITENUTO di formulare al direttore del servizio Amministrativo apposito atto di indirizzo per la 

predisposizione e l’approvazione, tramite le strutture amministrative competenti, di un Avviso per 

un concorso a premi rivolto alle scuole primarie di primo grado della Regione Lazio, per l’anno 

scolastico 2024/2025, concernente la realizzazione di presepi, preferibilmente mediante 

l’utilizzazione di materiali di riciclo, finalizzato alla diffusione dei valori propri della tradizione 

natalizia, nonché alla sensibilizzazione alle tematiche ambientali, ecosostenibili e dell’ economia 

circolare; 

 

RITENUTO che il predetto Avviso debba essere rivolto alle scuole primarie di primo grado della 

Regione Lazio per il concorso a premi di cui alla presente deliberazione e di prevedere, a tal fine, 

uno stanziamento di euro 3.000,00 (tremila/00) a valere sul capitolo U0000U06008 del bilancio di 

previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2024, che presenta la necessaria 

disponibilità, così come attestato dal dirigente dell’area “Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto 

finanziario delle iniziative consiliari”;  

 

RITENUTO che ogni scuola possa presentare un solo progetto di realizzazione e che saranno 

premiati i 3 (tre) migliori progetti realizzati secondo le finalità stabilite nell’Avviso;  

 

RITENUTO che i contenuti dell’Avviso debbano essere quelli previsti dal Regolamento e che e i 

progetti debbano essere presentati entro e non oltre il 31 ottobre 2024; 

 

RITENUTO che i progetti proposti debbano essere valutati da una commissione sulla base di 

criteri di valutazione e di merito previsti all’interno dell’Avviso; 

 

RITENUTO che l’istruttoria e la valutazione dei progetti pervenuti, svolta secondo le modalità 

indicate nell’Avviso, debba concludersi entro il 6 dicembre 2024; 

 

RITENUTO che, ad esito della predetta valutazione, la graduatoria debba essere approvata 

dall’Ufficio di presidenza con propria deliberazione; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 3 del Regolamento che dispone la pubblicazione sul sito istituzionale 

del Consiglio regionale delle deliberazioni dell’Ufficio di presidenza;  

Deliberazione UdP n. U00207 del 26/09/2024



 

DELIBERA 

 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione: 

 

1. di formulare al direttore del servizio Amministrativo il seguente atto di indirizzo per la 

predisposizione e approvazione, tramite le strutture amministrative competenti, di un Avviso 

per un concorso a premi rivolto alle scuole primarie di primo grado della Regione Lazio, per 

l’anno scolastico 2024/2025, concernente la realizzazione di presepi, preferibilmente 

mediante l’utilizzazione di materiali di riciclo, finalizzato alla diffusione dei valori propri 

della tradizione natalizia, nonché alla sensibilizzazione alle tematiche ambientali, 

ecosostenibili e dell’economia circolare; 

 

2. ai fini dell’adozione dell’Avviso di cui al punto 1 di stabilire: 

 

a) che i progetti presentati devono riferirsi alla realizzazione di presepi ecologici, realizzati 

preferibilmente con materiale di riciclo; 

 

b) in complessivi euro 3.000,00 (tremila/00) lo stanziamento di risorse per il finanziamento 

dell’Avviso, di cui al punto 1, a valere sul capitolo U0000U06008 del bilancio di previsione 

del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2024; 

 

c) che ogni scuola può presentare un solo progetto di realizzazione; 

 

d) che sono premiati i 3 (tre) migliori progetti realizzati secondo le finalità stabilite nell’Avviso, 

come di seguito specificato: 

 premio al primo classificato: buono digitale per l’acquisto di materiale scolastico di importo 

1.500,00 euro (millecinquecento/00); 

 premio al secondo classificato: buono digitale per l’acquisto di materiale scolastico di 

importo 1.000,00 euro (mille/00); 

 premio al terzo classificato: buono digitale per l’acquisto di materiale scolastico di importo 

500,00 euro (cinquecento/00); 

 a tutti i partecipanti verrà distribuito un gadget: nello specifico un libretto illustrativo 

dell’attività legislativa del Consiglio regionale del Lazio. 

 

e) che i contenuti dell’Avviso devono essere quelli previsti dal Regolamento e i progetti devono 

essere presentati entro e non oltre il 31 ottobre 2024; 

 

f) che i progetti sono valutati da una commissione sulla base dei criteri di valutazione e di 

merito indicati nell’Avviso; 

 

Deliberazione UdP n. U00207 del 26/09/2024



g) che l’istruttoria e la valutazione dei progetti pervenuti, svolta secondo le modalità indicate 

nell’Avviso, deve concludersi entro il 6 dicembre 2024; 

 

h) che, ad esito della predetta valutazione, la graduatoria è approvata dall’Ufficio di presidenza 

con propria deliberazione; 

 

3. di trasmettere la presente deliberazione al direttore del servizio Amministrativo; 

 

4.   di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio 

regionale. 

 

 

Deliberazione UdP n. U00207 del 26/09/2024


